
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ Г. УЛАН-УДЭ 

Комитет по образованию

БУРЯАД УЛАС 
УЛААН-УДЭ ХОТЫН ЗАХИРГААН 

Ьуралсалай талаар хороон

Советская ул., д. 23, г. Улан-Удэ, 670000, тел. (3012) 21-16-48, 
факс: 21-24-17, e-mail: ko@ulan-ude-eg.ru

ПРИКАЗ
«оУ» _2022 г.

О порядке проведения итогового
сочинения (изложения) в г. Улан-Удэ
в 2022 - 2023 учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации (Минпросвещение 

России) и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзор) от 07.11.2018 № 190/1512, приказом Минобрнауки РБ от 12.10.2022№ 

1254 в целях организованной подготовки и проведения итогового сочинения 

(изложения) в г. Улан-Удэ в 2022 - 2023 учебном году, приказываю:

1. Ознакомиться с Порядком проведения итогового сочинения (изложения) в 

г. Улан-Удэ в 2022-2023 учебном году (далее-Порядок) (Приложение 1).

2. Отделу общего образования (Балданова Н.В.) организовать работу по 

подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) в 2022 - 2023 учебном 

году в соответствии утверждённым Порядком.

4. МКУ «ЦМРО» (Вставская Н.В.) обеспечить информационно-техническое 

сопровождение проведения итогового сочинения (изложения) в соответствии с 

утверждённым Порядком.

mailto:ko@ulan-ude-eg.ru


5. Руководителям общеобразовательных организаций г. Улан-Удэ обеспечить 

проведения итогового сочинения (изложения) в соответствии с утверждённым 

Порядком.

6. Руководителям общеобразовательных организаций г. Улан-Удэ:

- назначить ответственных за проведение итогового сочинения (изложения) в 

соответствии с утверждённым Порядком;

- обеспечить подготовку экспертов для проверки итогового сочинения 

(изложения).

7. Ответственность за объективность проверки экспертами итогового сочинения 

(изложения) возложить на руководителей общеобразовательных организаций.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель
Комитета по образованию Т. Г. Митрофанова

Вставская Наталья Владимировна, МКУ ЦМРО, директор,
Тел. +7(3012) 37-25-88, u-ucmro@vandex.ru

mailto:u-ucmro@vandex.ru


Приложение № 1 
к приказу

№ JW« » /О 2022

Порядок проведения итогового сочинения (изложения) в Республике 
Бурятия в 2022-2023 учебном году

1. Общие положения

Порядок проведения итогового сочинения (изложения) в Республике 
Бурятия в 2022-2023 учебном году (далее - Порядок) определяет категории 
участников итогового сочинения (изложения), сроки и продолжительность 
проведения итогового сочинения (изложения), требования, предъявляемые к 
лицам, привлекаемым к проведению и проверке итогового сочинения 
(изложения), порядок сбора исходных сведений и подготовки к проведению 
итогового сочинения (изложения), рекомендуемый порядок проверки итогового 
сочинения (изложения), порядок обработки результатов итогового сочинения 
(изложения), срок действия итогового сочинения (изложения).

2. Категории участников итогового сочинения (изложения)
2.1. Итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования (далее - ГИА) проводится для обучающихся XI (XII) 
классов, экстернов.

2.2. Итоговое сочинение в целях использования его результатов при 
приеме на обучение по программам бакалавриата и специалитета в 
образовательные организации высшего образования по желанию также может 
проводиться для выпускников прошлых лет, обучающихся СПО, лиц, 
получающих среднее общее образование в иностранных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, лиц со справкой об обучении.

2.3. Изложение вправе писать участники с ОВЗ, участники - дети- 
инвалиды и инвалиды, обучающиеся по образовательным программам среднего 
общего образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях 
закрытого типа, а также в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения 
свободы, обучающиеся на дому, в образовательных организациях, в том числе 
санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые лечебные, 
реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в 
длительном лечении на основании заключения медицинской организации.

2.4. Обучающиеся X классов, участвующие в экзаменах по отдельным 
учебным предметам, освоение которых завершилось ранее, не участвуют в 
итоговом сочинении (изложении) по окончании X класса (абзац 3 пункта 10 и






























































































































